
Servidores Ativos: 11,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 13,30%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 13,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 531.596,12             58.254,59              58.254,59                     58.254,59               09/02/18 30/01, 09, 20, 27/02/18
Fevereiro 498.800,97             54.647,21              54.647,21                     54.647,21               09/03/18 28/02, 09, 12/03/18
Março 460.531,06             50.437,49              50.437,49                     50.437,49               10/04/18 27, 29/03, 10/04/18
Abril 465.698,98             51.005,89              51.005,89                     51.005,89               10/05/18 30/04, 02, 10/05/18
Maio 458.303,20             50.192,38              50.192,38                     50.192,38               08/06/18 25, 29, 30/05, 08/06/18
Junho 461.346,65             50.527,21              50.527,21                     50.527,21               -                         10/07/18 27, 28, 29/06, 10/07/18
Julho 460.138,48             50.394,41              50.394,41                     50.394,41               -                         10/08/18 30/07, 09, 10, 30/08/18
Agosto 459.831,67             50.360,70              50.360,70                     50.360,70               -                         10/09/18 30/08, 05, 10/09/18
Setembro 450.578,64             49.342,82              49.342,82                     49.342,82               -                         10/10/18 28/09, 02, 03, 10/10/18
Outubro 455.956,52             50.154,40              50.154,40                     50.154,40               -                         09/11/18 30, 31/10, 01, 06, 09, 14, 21/11/18
Novembro 453.171,26             49.848,00              49.848,00                     49.848,00               -                         10/12/18 30/11, 10, 27/12/18
Dezembro 446.995,87             49.168,73              49.168,73                     49.168,73               -                         10/01/19 28/12/18, 10/01, 07, 08/02/19
13º Salário 419.787,55             46.175,81              46.175,81                     46.175,81               -                         20/12/18 10/01, 08/02, 14, 25/03/19
TOTAL 6.022.736,97          660.509,64            660.509,64                   660.509,64             -                         

ANEXO II

ANEXO II-A

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

DATA DO REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018
MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                     EXERCICIO DE 2018

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

RETIDA CONTABILIZADA
COMPETÊNCIA VALOR 

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO  
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 531.596,12             72.527,41              68.697,36                     3.830,05                 68.697,36              -                         09/02/18 30/01, 09, 20, 27/02/18
Fevereiro 498.800,97             68.031,21              63.755,08                     4.276,13                 63.755,08              -                         09/03/18 28/02, 09, 12/03/18
Março 460.531,06             62.916,97              58.640,84                     4.276,13                 58.640,84              -                         10/04/18 27, 29/03, 10/04/18
Abril 465.698,98             63.604,30              59.531,62                     4.072,68                 59.531,62              -                         10/05/18 30/04, 02, 10/05/18
Maio 458.303,20             62.620,67              58.468,79                     4.151,88                 58.468,79              -                         08/06/18 25, 29, 30/05, 08/06/18
Junho 461.346,65             63.025,44              58.936,98                     4.088,46                 58.936,98              -                         10/07/18 27, 28, 29/06, 10/07/18
Julho 460.138,48             62.864,76              55.666,97                     7.197,79                 55.666,97              -                         10/08/18 30/07, 09, 10, 30/08/18
Agosto 459.831,67             62.934,87              59.127,92                     3.806,95                 59.127,92              -                         10/09/18 30/08, 05, 10/09/18
Setembro 450.578,64             61.657,09              57.805,14                     3.851,95                 57.805,14              -                         10/10/18 28/09, 02, 03, 10/10/18
Outubro 455.956,52             62.308,56              59.047,37                     3.261,19                 59.047,37              -                         09/11/18 30, 31/10, 01, 06, 09, 14, 21/11/18
Novembro 453.171,26             61.938,12              61.113,66                     824,46                    61.113,66              -                         10/12/18 30/11, 10, 27/12/18
Dezembro 446.995,87             61.314,41              60.553,37                     761,04                    60.553,37              -                         10/01/19 28/12/18, 10/01, 07, 08/02/19
13º Salário 419.787,55             57.498,08              57.498,08                     -                         57.498,08              -                         20/12/18 10/01, 08/02, 14, 25/03/19
TOTAL 6.022.736,97          823.241,89            778.843,18                   44.398,71               778.843,18            -                         

BASE DE CÁLCULO

RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTABILIZADA DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 

TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018
ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

50 30/01/2018 5.032,79                496.130,13            
51 09/02/2018 4.918,78                491.211,35            
52 08/03/2018 5.033,21                486.178,14            
53 10/04/2018 5.069,99                481.108,15            
54 10/05/2018 5.135,56                475.972,59            
55 08/06/2018 5.198,65                470.773,94            
56 10/07/2018 5.304,14                465.469,80            
57 08/08/2018 5.438,17                460.031,63            
58 10/09/2018 5.500,60                454.531,03            
59 10/10/2018 5.573,98                448.957,05            
60 09/11/2018 5.694,34                443.262,71            
61 10/12/2018 5.780,99                437.481,72            

63.681,20              

ANEXO II-C

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 422.722,67
Acréscimos legais (11): R$ 217.042,82
Número total de parcelas: 240
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Data de vencimento de cada parcela: 10

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 331, de 28/11/2013
Contribuições dos segurados (10): R$ _____________

ESTADO DE PERNAMBUCO

Origem da dívida: PATRONAL

Total Confessado: R$ 639.765,49

Documento Assinado Digitalmente por: DOMINGOS SAVIO DA COSTA TORRES, JOSE JOSIVALDO RUFINO DA SILVA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 5b15a29b-002b-406c-9166-3875642764e8



NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

85 24/01/2018 7.491,86                977.421,56            
86 09/02/2018 7.491,86                969.929,70            
87 21/03/2018 7.491,53                962.438,17            
88 18/04/2018 7.491,53                954.946,64            
89 10/05/2018 7.491,53                947.455,11            
90 30/05/2018 7.491,53                939.963,58            
91 10/07/2018 7.491,53                932.472,05            
92 30/07/2018 7.491,53                924.980,52            
93 10/09/2018 7.491,53                917.488,99            
94 10/10/2018 7.491,86                909.997,13            
95 06/11/2018 7.491,86                902.505,27            
96 10/12/2018 7.491,86                895.013,41            

TOTAL 89.900,01              

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 1.072.071,66 Contribuições dos segurados (10): R$ 520.769,50

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Acréscimos legais (11): R$ 817.932,91 Total Confessado: R$ 2.410.774,07
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela: 10

Termo de Parcelamento nº 001, de 09/12/2010

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018
ANEXO II-C

Origem da dívida: RETIDO E PATRONAL

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 531.596,12             113.463,97            113.463,97                   113.463,97             -                         09/02/18 30/01, 09, 20, 27/02/18
Fevereiro 498.800,97             106.423,57            106.423,57                   106.423,57             -                         09/03/18 28/02, 09, 12/03/18
Março 460.531,06             98.194,11              98.194,11                     98.194,11               -                         10/04/18 27, 29/03, 10/04/18
Abril 465.698,98             99.305,71              99.305,71                     99.305,71               -                         10/05/18 30/04, 02, 10/05/18
Maio 458.303,20             97.714,85              97.714,85                     97.714,85               -                         08/06/18 25, 29, 30/05, 08/06/18
Junho 461.346,65             98.369,47              98.369,47                     98.369,47               -                         10/07/18 27, 28, 29/06, 10/07/18
Julho 460.138,48             98.109,60              98.109,60                     98.109,60               -                         10/08/18 30/07, 09, 10, 30/08/18
Agosto 459.831,67             98.032,21              98.032,21                     98.032,21               -                         10/09/18 30/08, 05, 10/09/18
Setembro 450.578,64             96.046,71              96.046,71                     96.046,71               -                         10/10/18 28/09, 02, 03, 10/10/18
Outubro 455.956,52             97.906,24              97.906,24                     97.906,24               -                         09/11/18 30, 31/10, 01, 06, 09, 14, 21/11/18
Novembro 453.171,26             97.307,09              97.307,09                     54.125,20               -                         10/12/18 30/11, 10, 27/12/18
Dezembro 446.995,87             95.958,58              95.958,58                     95.958,58               -                         10/01/19 28/12/18, 10/01, 07, 08/02/19
13º Salário 419.787,55             90.126,28              90.126,28                     3.529,02                 -                         20/12/18 10/01, 08/02, 14, 25/03/19
TOTAL 6.022.736,97          1.286.958,39         1.286.958,39                1.157.179,24          -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

ANEXO II-D

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018
ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

TOTAL
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 47, de 19 de dezembro de 2018
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE
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